РЕШЕНИЕ  СОВЕТА  ШКОЛЫ

ОТ 22.02.2012Г.

«О внешнем виде учащихся»

Совет школы отмечает, что внешний вид учащихся 6-11 классов оставляет желать лучшего. Часто учащиеся и их родители путают стили одежды, необходимые в ходе учебно-воспитательного процесса, что отражает также низкий культурный уровень воспитанников и семей, в  которых они воспитываются.

Недостаток развитого эстетического вкуса в одежде, неумение различать стили одежды и, соответственно одеваться для посещения различных общественных, развлекательных и других мест может поставить воспитанников школы в неудобное положение перед окружающими цивилизованными людьми, а также быть причиной того, что они будут отвергнуты и морально подавлены.

Все это может сказаться на дальнейшем выборе жизненного пути, на карьере учащихся, на личной жизни.

Согласно пункта 2.20.21 Устава школы,

Совет школы      р е ш и л:

1. Рекомендовать администрации школы разработать Положения и организовать его обсуждение в школе.

2. Родителям и учащимся школы ориентироваться на следующие стили одежды:

2.1. деловая (для занятий в классах, кабинетах, для посещения собраний, деловых встреч);

2.2. рабочая (для субботников, трудовых десантов, в ходе общественно-полезного труда);

2.3. спецодежда (для занятий в мастерских, на уроках трудового обучения и обслуживающего труда, на занятиях кружков);

2.4. спортивная (для занятий в спортзале, для туристических походов, спортивных соревнований);

2.5. праздничная (для посещения общественных мест, развлекательных заведений, школьных праздников).
3. Деловой стиль одежды учащихся при нормальном температурном режиме на занятиях включает в себя:

3.1. в 1-5 классах девочки носят светлую блузку, темную юбку, темный сарафан и однотонную водолазку, а мальчики – темные брюки или классические джинсы, светлая рубашка или водолазка гольф;

3.2. в 6-11 классах девочки носят темную юбку, светлую блузку и т.п., а мальчики – темный костюм, светлую рубашку и т.п.

4. Внести в Положение о внешнем виде учащегося следующие основные требования:

4.1. Внешний вид учащихся в ходе учебно-воспитательного процесса не должен оскорблять окружающих, вызывать отвращение, неудобство, а приносить только наслаждение;

4.2. одежда должна быть чистой, опрятной, удобной. Допускается использование джинсовой ткани классического стиля;

4.3. Учащиеся не должны носить на уроки в школу украшения крупного размера и особенно дорогие. Не допускается использование при посещении занятий специфических украшений: персинга, бус, огромных аксессуаров. Они не должны мешать и отвлекать внимание на уроках.

4.4. Обувь для посещения занятий учащихся 1-8 классов должна иметь низкие каблуки, а для 9-11 классов – средний каблук.

4.5. Учащиеся следят за чистотой кожи, за состоянием ногтей: они не должны быть грязными, неухоженными.

4.6. Маникюр в 10-11 классах должен иметь аккуратную форму и не представлять угрозы для самого учащегося и окружающих в ходе учебно-воспитательного процесса.

4.7. Одежда различных молодежных течений носится только на молодежные вечера, дискотеки в свободное от занятий время.

4.8. Из соображений личной безопасности учащихся не допускается ношение ими на занятиях в школе распущенных волос. Они должны быть аккуратно убраны, уложены и не мешать заниматься.

4.9. Праздничная одежда является способом самовыражения личности и ограничения в ее ношении могут быть только эстетического и морального плана.

4.10. Дежурный класс проводит сезонные проверки внешнего вида учащихся.

4.11. Устанавливается беседа с родителями будущих первоклассников о требованиях к внешнему виду учащихся школы в ходе учебно-воспитательного процесса проводится заранее, как правило, во время первых сборов будущих первоклассников.

4.12. Спорные вопросы рассматриваются на Совете лидеров, Совете школы с возможным внесением дополнений и изменений в Положение о внешнем виде учащихся.
Председатель Совета школы

В Ы П И С К А

из решений Совета школы

от 22 февраля 2012г.

· Отметить улучшения в организации питания со стороны руководства ГКТП «Восток» (Медицкая О.Г.) в 2011-2012 учебном году.
· Рекомендовать руководству ГКТП «Восток» внести изменения в перспективное меню, в котом 1 раз в 2 недели готовить блюда из рыбы и пшеничной крупы.

· Отметить высокий педагогический потенциал в семьях: Власовых, Заусайловых, Яхонтовых (6А класс); Дьяченко, Жильцовых, Ливанцовых, Лоцман, Сапрыкиных, Свердлик, Дорошенко, Ткаченко, Кочиновской (7Б класс);

Рекомендовать администрации школы морально поощрить данные семьи знаками отличия школы.

· Отметить низкую мотивацию учащихся школы к обучению, что отражает негативные тенденции в обществе среди подрастающего поколения.

Рекомендовать родительским комитетам, педагогическому коллективу активно использовать аргументацию в пользу учения, разработанную в прошлые годы. (прилагается)

· Утвердить Положение о ведении дневника учащимися школы (прилагается).

· Поддержать предложение директора школы Свистухина Е.В. о создании дневника учащихся школы вместе со страховой кампанией «Эталон» с использованием в его оформлении информационных материалов о школе с условием, чтобы дневник имел твердую обложку и качественный переплет.

Рекомендовать директору школы Свистухину Е.В. заключить соответствующий договор об изготовлении дневника учащегося школы со страховой  кампанией «Эталон».

Рекомендовать родительским комитетам школы организовать закупку дневников родителями.
· Поддержать предложение директора школы Свистухина Е.В. о начале занятий в школе с 8.30 с 1 сентября 2012 года.

Окончательно принять решение о начале занятий после обсуждения итогов опроса мнения учащихся, родителей, учителей до 1 мая 2012 года.

· Утвердить Положение о требованиях к внешнему виду учащихся школы в ходе учебно-воспитательного процесса (прилагается)
[image: image1.png]

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ УКРАЇНИ

Кіровська загальноосвітня школа I-III ступенів № 2

Кіровської міської ради Луганської області

кв. 60 років Жовтня, 23, м. Кіровськ, Луганська обл., 93800, Україна  тел.: (06446) 4-10-40

Н А К А З

_______________

№ ____

Щодо затвердження Положення

про зовнішній вигляд учнів школи

Згідно п.4.6 Статуту Кіровської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 2 та на підставі рішення Ради школи  від 22.02.2012р. (додається), -

н а к а з у ю:

1. Затвердити Положення про зовнішній вигляд учнів Кіровської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів № 2 (додається).

2. Заступнику директора школи Кононіній Г.І. разом з класними керівниками:

2.1. Обговорити Положення з учнями класів на годинах спілкування, починаючи зі старших класів.

2.2. Оформити агітаційні матеріали про культуру зовнішнього вигляду і це Положення у фойє школи.

2.3. Провести в квітні 2012 року першу рейд-перевірку щодо реалізації Положення про зовнішній вигляд.

Підсумки розглянути на засіданні Ради лідерів, Ради школи.

2.4. Внести до оціночних критеріїв конкурсу «Найкращій клас» Положення про зовнішній вигляд учнів класу.
3. Провести зустріч з головами батьківських комітетів з цього питання.

4. Контроль за виконанням пунктів 2.1-2.4 цього наказу покласти на заступника директора з виховної роботи, виконання п.3 залишаю за собою.
Директор СЗШ № 2

Є.В. Свістухін

З наказом ознайомлені:

Г.І. Кононіна

Т.О. Малигіна

Додаток

до наказу № ____

від «___»_________

ПОЛОЖЕНИЕ

о внешнем виде учащихся

Кировской общеобразовательной школы

І-ІІІ ступеней № 2

1. Общие положения

1.1.  Положение о внешнем виде учащихся Кировской общеобразовательной школы І-ІІІ ступеней № 2 (далее – Положение) разработано с целью воспитания у учащихся культуры внешнего вида, развития у них эстетического вкуса и отражает общий подход к оценке внешнего вида воспитанников школы.
1.2. Положением руководствуются учащиеся, администрация школы, учителя, классные руководители и родители во избежание необъективности, разночтения в вопросах соблюдения личной гигиены, в требованиях к стилю в одежде.

1.3. Участники учебно-воспитательного процесса (ученики, родители, учителя) ориентируются на следующем стиле одежды:

а)     деловая (для занятий в классах, кабинетах, для посещения собраний, деловых встреч);

б)     рабочая (для субботников, трудовых десантов, в ходе общественно-полезного труда);

в)  спецодежда (для занятий в мастерских, на уроках трудового обучения и обслуживающего труда, на занятиях кружков);

г)  спортивная (для занятий в спортзале, для туристических походов, спортивных соревнований);

д)  праздничная (для посещения общественных мест, развлекательных заведений, школьных праздников).

ІІ. Общие требования

2.1.  Деловой стиль одежды учащихся при нормальном температурном режиме на занятиях включает в себя:

а)   в 1-5 классах девочки носят светлую блузку, темную юбку, темный сарафан и однотонную водолазку, а мальчики – темные брюки или классические джинсы, светлая рубашка или водолазка гольф;

б)    в 6-11 классах девочки носят темную юбку, светлую блузку, а мальчики – темный костюм, светлую рубашку и т.п. В холодное время года к гардеробу делового стиля добавляются теплые вещи.
2.2.    Внешний вид учащихся в ходе учебно-воспитательного процесса не должен оскорблять окружающих, вызывать отвращение, неудобство, а приносить только наслаждение;

2.3.  Одежда должна быть чистой, опрятной, выглаженной, удобной, допускается использование джинсовой ткани классического стиля;

2.4.  Учащиеся не должны носить на уроки украшения крупного размера, особенно дорогие. Не допускается использование при посещении занятий специфических украшений: персинга, бус, огромных аксессуаров, которые не должны мешать и отвлекать внимание на уроках.

2.5.  Обувь для посещения занятий учащихся 1-8 классов должна иметь низкие каблуки, а для 9-11 классов – средний каблук.

2.6.  Учащиеся следят за чистотой кожи, за состоянием ногтей: они не должны быть грязными, неухоженными.

2.7.  Маникюр в 10-11 классах должен иметь аккуратную форму и не представлять угрозы для самого учащегося и окружающих в ходе учебно-воспитательного процесса.

2.8.  Одежда различных молодежных течений носится только на молодежные вечера, дискотеки, в свободное от занятий время.

2.9.  Из соображений личной безопасности учащихся не допускается ношение ими на занятия распущенных волос, они должны быть аккуратно убраны, уложены и не мешать заниматься.

2.10. Праздничная одежда является способом самовыражения личности и ограничения в ее ношении могут быть только эстетического и морального плана.

2.11. Дежурный класс проводит сезонные проверки внешнего вида учащихся.

ІІІ. Внедрение Положения в учебно-воспитательный процесс

3.1. Дежурный класс проводит сезонные проверки внешнего вида учащихся.

3.2. Установочная беседа с родителями будущих первоклассников о требованиях к внешнему виду учащихся школы в ходе учебно-воспитательного процесса проводится заранее, как правило, во время первых сборов будущих первоклассников.

3.3. Спорные вопросы рассматриваются на Совете лидеров, Совете школы с возможным внесением дополнений и изменений в Положение о внешнем виде учащихся.